
Informatīvais ziņojums par Priekuļu novada Liepas pagasta teritorijas plānojuma 2005.-2017.g. grozījumu
apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu

Priekuļu novada dome paziņo, ka 2011.gada 15.decembra domes sēdē (sēdes protokols Nr. 21, 1.)
apstiprināti Priekuļu novada Liepas pagasta teritorijas plānojuma 2005.-2017.g. grozījumi.

Kā plānošanas dokumentā integrēti vides apsvērumi

Priekuļu novada Liepas pagasta teritorijas plānojuma 2005.-2017.g. grozījumi ir vietējās pašvaldības
administratīvās teritorijas daļas plānotās (atļautās) izmantošanas un izmantošanas aprobežojumu izmaiņas
ar ilgtermiņa perspektīvu līdz 2017.gadam. Lai izvērtētu sagaidāmo ietekmi uz vidi saistībā ar Priekuļu
novada Liepas pagasta teritorijas plānojuma 2005.-2017.g. grozījumu realizāciju tika izstrādāts stratēģiskā
ietekmes uz vidi novērtējums (Vides pārskats).

Vides pārskatā tika pievērsta papildus uzmanība tam, kā teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes mērķi
tiek sabalansēti ar vides (ūdeņi, bioloģiskā daudzveidība, Natura 2000 teritorijas un citas īpaši aizsargājamās
dabas teritorijas (ĪADT), gaisa kvalitāte, iedzīvotāju vides kvalitāte) saglabāšanu un uzlabošanu. Teritorijas
plānojuma grozījumi paredz uzturēt līdzšinējo maznozīmīgo slodzi uz vidi un to samazināt, paaugstinot
labiekārtojuma līmeni un komunālās infrastruktūras efektivitāti (ūdensapgāde un kanalizācija, atkritumu
apsaimniekošana), veicinot jaunu pieslēgumu centralizētajiem ūdensapgādes tīkliem veidošanu. Lai
samazinātu teritorijas plānojuma grozījumos paredzēto darbību ietekmi uz apkārtējo vidi, paredzēta vesela
virkne dažādu pasākumu - aizsargjoslas (atbilstoši LR „Aizsargjoslu likumam”), teritoriju izmantošanas
ierobežojumi īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, ierobežojumi lauksaimniecības un meža zemju
izmantošanai, tajā skaitā detalizēti nosacījumi derīgo izrakteņu ieguves uzsākšanas atļaušanai, ierobežojumi
blīvas apbūves (ciemu) un ražošanas teritorijās, nosacījumi kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai, kas
gan tieši, gan netieši samazinās slodzi uz vidi un mazinās darbības negatīvo ietekmi, vai arī aizliegs konkrētu
darbību. Pie šādiem pasākumiem teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos atrodami sekojoši
nosacījumi.

Kā ņemts vērā vides pārskats, izteiktie atzinumi, sabiedriskās apspriešanas rezultāti

Priekuļu novada Liepas pagasta teritorijas plānojuma 2005.-2017.g. grozījumi un Vides pārskata projekts
tika izstrādāts vienlaicīgi, tādejādi jau izstrādes laikā teritorijas plānojuma grozījumos tika ietverti Vides
pārskata priekšlikumi un ieteikumi. Sagatavojot teritorijas plānojuma grozījumus un vides pārskatu, izvērtēti
un ņemti vērā vai arī noraidīti, atbilstoši teritorijas plānojuma grozījumu darba uzdevumam, kompetencei,
darba grupas un pašvaldības lēmumiem, saņemtie valsts institūciju nosacījumi un atzinumi, fizisko un
juridisko personu iesniegumi/priekšlikumi, kā arī Vides pārraudzības valsts biroja ieteikumi. Sabiedrības
informēšanai par teritorijas plānojuma grozījumu un Vides pārskata izstrādi notika sabiedriskā apspriešana
saskaņā ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām.

Būtiskākie iebildumi un ierosinājumi no institūcijām un iedzīvotājiem bija par derīgajiem izrakteņiem,
diskusiju rezultātā, izlemjot nenoteikt konkrētas derīgo izrakteņu ieguves teritorijas, bet iekļaut teritorijas
izmantošanas un apbūves noteikumos detalizētas prasības un nosacījumus par darbībām (detalizētas
ģeoloģiskās izpētes, ietekmes uz vidi novērtējums, detālplānojuma izstrāde, saskaņojumi ar atbildīgajām
institūcijām, Priekuļu novada pašvaldību, blakus esošo nekustamo īpašumu īpašniekiem u.c.), kuras ir jāveic
potenciālajam attīstītājam, lai konkrētā teritorijā uzsāktu un veiktu derīgo izrakteņu karjeru izstrādi.

Pamatojums, kāpēc no visiem iespējamiem risinājuma variantiem izraudzīts pieņemtais variants

Teritorijas plānojuma grozījumu risinājumiem netika piedāvāti alternatīvie varianti. Vides pārskatā tika
secināts, ka īstenojot plānošanas dokumentu - Liepas pagasta teritorijas plānojuma 2005.-2017.g.
grozījumus, ja tiks ievērotas vides aizsardzības normatīvu un atbildīgo institūciju un Priekuļu novada
pašvaldības izvirzītās prasības, plānošanas dokumenta grozījumu īstenošana neatstās sliktāku ietekmi uz



vides kvalitāti kā ir pašlaik. To realizācija neradīs būtisku ietekmi uz īpaši aizsargājamām dabas teritorijām,
tajā skaitā Natura 2000 teritorijām, kā arī netiek paredzētas pārrobežu ietekmes. Kopumā secināts, ka
Priekuļu novada Liepas pagasta teritorijas plānojuma 2005.-2017.g. grozījumi nav pretrunā ar dabas
aizsardzības normatīviem un tā mērķi atbilst starptautiskajiem un nacionālajiem vides un dabas aizsardzības
mērķiem. Apstiprinātie Priekuļu novada Liepas pagasta teritorijas plānojuma 2005.-2017.g. grozījumi
veicinās ilgtspējīgu un videi draudzīgu un plānojamās administratīvās teritorijas daļas attīstību.

Ziņas par pasākumiem plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringa veikšanai, norādot monitoringa
ziņojuma iesniegšanas termiņus

Lai novērstu teritorijas plānojuma grozījumu īstenošanas varbūtējo negatīvo ietekmi uz vidi, tiks veikts
teritorijas plānojuma grozījumu īstenošanas monitorings. Monitorings tiks veikts ar nolūku konstatēt
plānošanas dokumenta īstenošanas tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi. Monitorings tiks veikts, izmantojot
valsts statistikas datu bāzes, salīdzinot vēsturiskos un aktuālos datus par pārskata teritoriju, t.i. Priekuļu
novada Liepas pagasta teritoriju. Veicot monitoringu, tiks pievērsta uzmanība Vides pārskatā norādītajām
problēmām, ar tām saistītajām nozarēm, lai, veidojot statistiku ilgākā laika periodā (monitoringu), varētu
novērtēt piesārņojuma izmaiņas un prognozēt tā iespējamo attīstību.

Teritorijas plānojuma grozījumu īstenošanas monitorings tiks veikts pēc katrām nākamajām pašvaldības
vēlēšanām, kā arī plānošanas dokumenta darbības beigu posmā, lai katra jaunievēlētā Priekuļu novada
dome varētu novērtēt plānojuma ieviešanas sekmes un noteikt vai plānojumam nav nepieciešami grozījumi.

Ziņas par to, kad Priekuļu novada domei jāizstrādā monitoringa ziņojums un tas jāiesniedz Vides
pārraudzības valsts birojā izvērtēšanai, apkopotas tabulā:

Gadi Ietekmes objekts Ietekme
2013. Pašvaldības vēlēšanas. Jaunā novada dome izvērtē vides aizsardzības

prioritātes, prioritāro vides jautājumu risināšana.
2013. Natura 2000 teritorijas, novada rīcības

programmas pārskatīšana.
Teritorijas plānojuma sasaiste un atbilstība dabas
aizsardzības plāniem, baseinu apsaimniekošanas
plāniem, jaunievēlētās pašvaldības prioritātes.

2016. Teritorijas plānojuma īstenošanas
novērtējums.

Teritorijas plānojuma grozījumu īstenošanas
radītās tiešās vai netiešās ietekmes uz vidi.

2017. Teritorijas plānojuma pārskatīšana. Teritorijas plānojuma ieviešanas sekmes un
trūkumi, grozījumi vai darba uzdevuma jaunas
redakcijas izstrādei sastādīšana.

Ar apstiprinātajiem Priekuļu novada Liepas pagasta teritorijas plānojuma 2005.-2017.g. grozījumiem, kā
arī to sastāvā esošā stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (Vides pārskata) dokumentiem, informatīvo
ziņojumu, atzinumu par vides pārskatu un informāciju par termiņiem monitoringa ziņojuma iesniegšanai
var iepazīties Priekuļu novada pašvaldībā (Cēsu prospektā 5, Priekuļi, Priekuļu novads) un internetā
mājas lapā www.priekuli.lv.


